II. Nulla res creata implet orbem terrarum, aut  
 continet omnia, aut in omnibus existit: sed in-  
 telligentium quoque virtutum terminus quidam est,  
 et quantitas definita: quæ vero dixi, solius deitatis  
 propria sunt. At vero Spiritus sancti majestas per-  
 petua est, atque interminata, et ubique et per om-  
 nia et in omnibus semper existit, ac mundum qui-  
 dem implet, et continet secundum divinitatem, sed  
 capi ipsa et contineri non potest secundum poten-  
 tiam, et mensurat quidem, sed non mensuratur:  
 « Nec enim ad mensuram dat Deus Spiritum, » sicut  
 Salvator apud Joannem (28) ait, et sicut Sapientia  
 docet, cum inquit: « Diligis (29) enim omnia quæ  
 sunt, et nihil abominaris eorum quæ fecisti: nec  
 enim odio habens quidquam constituisti. Quomodo  
 autem permansisset aliquid, nisi tu voluisses? aut  
 a te non jactum conservaretur? Parcis autem om-  
 nibus, quoniam omnia (30) tua sunt, Domine ama-  
 tor animarum. Et (31) incorruptus tuus Spiritus es.  
 in omnibus. » Itaque Deum merito vocamus etiam  
 Patrem omnium (32), etsi natura pater noster non  
 sit, sicut est Unigeniti sui; et rursus: « Spiritus  
 (33) Domini replevit orbem terrarum, et hoc  
 quod continet omnia, scientiam habet vocis. » Id  
 autem perinde est ac si diceret: Invisibilem et vi-  
 sibilem creaturam, intelligentem et sentientem com-  
 prehendit, ac nulla ex omnibus rebus æternæ illius  
 rectionis expers est: nam omnia continere, hoc si-  
 gnificat. Et omnem, inquit, vocem audit, utpote Deus  
 in omnibus ubique semper existens, et materialem  
 omnem confusionem in convenientem ordinem redi-  
 gens, et iis, quæ ab ipso facta sunt, parcens, et eo-  
 rum curam habens, utpote qui ipse ex natura est  
 providentia et sapientia, omnia complectens,  
 150 ac penetrans (34), sicut Pater. Quis enim est  
 qui talem habet scientiam? Audi tum ex Isaia in-  
 quiente, « Spiritus (35) scientiæ et pietatis; » tum ex  
 Davide ita canente: « Quo (36) ibo a facie tua, et quo  
 a Spiritu tuo fugiam? » Quin etiam Dominus ut dei-  
 tatem Spiritus sancti loco non circumscribi doceat,  
 sed simul et in cælo esse, et in terra, omnemque  
 creaturis sufficientiam (37) subministrasse semper,  
 et subministrare, sic loquitur apud Joannem: « Si  
 diligitis (38) me, mandata mea servate. Et ego ro-

D (33) Spiritus. Sap. 1, 7.

(34) Omnia... penetrans. Eodem modo loquitur  
 in commentariis in Psalmos ad vers. 4 psalmi xxiv:  
 Ὅδοι Κυρίου (inquit), αἱ διοικήσεις τῆς αὐτοῦ προνοίας,  
 καθ' ἃς τὰ σύμπαντα διακυβεργᾶ... τρίτοι δὲ, αἱ κατὰ  
 μέρος διοικήσεις, δι' ὧν ὡσπερ τὰ πάντα διαπορεύεται,  
 id est, « Viæ Domini sunt dispositiones providentiæ  
 ipsius, per quas omnia gubernat... » Semitæ « au-  
 tem sunt particulares dispositiones, per quas veluti  
 omnia pervadit. »

(35) Spiritus. Isa. xi, 2.

(36) Quo. Psal. cxxxviii, vers. 7. Biblia inverso  
 ordine.

(37) Sufficientiam. Vox est biblica. vide II Cor.  
 ix, 8, ubi αὐτάρχεια, et cap. iii, vers. 5 ejusdem  
 epistolæ, ubi ἰκανότης dicitur.

(38) Si diligitis. Joan. xiv, 15-17.

(28) Apud Joannem. Cap. iii, vers. 34.

(29) Diligis. Sap. xi, 25-27; xii, 1. Græca editio  
 habet: τὸ μὴ κληθὲν ὑπὸ σοῦ διετηρήθη, pro τὸ μὴ  
 κληθὲν... ἐτηρήθη.

(30) Omnia. Hæc vox deest in Græca editione.  
 In libro De Spir. sancto num. 46 hæc ita afferuntur:  
 « Parcens » (legendum reor, « parcis, » ut legitur  
 in ms. codice bibliothecæ nostræ Bononiensis) « au-  
 tem omnibus; quia tuæ sunt. » Sed legendum puto,  
 « quia tua sunt, » ex eodem codice, quem sæpius  
 memoravi: nullum enim est in Græco nomen femi-  
 ninum.

(31) Et. Græca editio, γάρ, id est « nam. » Vul-  
 gatus int. aliter.

(32) Patrem omnium. Sic vocatur Deus Ephes.  
 iv, 6. Quin etiam ethnici eum sic nuncupaverunt,  
 ut Plato, ac Diphilus comicus apud Clementem in  
 quinto Stromatum.

gabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut sit vobiscum (39), Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscitis eum, quia apud vos manet, et in vobis erit. » Ut vero notum fiat, talibus etiam testimoniis ipsum unius ubique præsentis naturæ declarari, æqualia de ambabus hisce immortalibus subsistentiis Scripturæ tradiderunt. Nam Jeremias quidem ex persona Dei et Patris loquens hæc exponit: « Cælum (40) et terram ego impleo, dicit Dominus; » David vero de Filio in cXLIV psalmo clamat: « Et (41) magnitudinis ejus non est finis; » Paulus autem prædicat de eodem: « Qui descendit (42), ipse est et qui ascendit super omnes cælos, ut impleret omnia. »

III. Creatura non est simpliciter incorruptibilis, sed corruptioni obnoxia, id est, conversioni, quam dicimus etiam mutationem; sicut prophetia inquit: « Faciens (43) omnia, et transmutans ipsa. » Cui obsecundantes illi etiam qui a profanis sapientes habentur, aiunt (44):

*Ipsa dissolvens in ipsamet, et ex ipsismet rursus ea [augens.*

Nam incorporea rationalis creatura, quoad voluntatem corruptionis expers non est, cum stabilem quidem ei naturam Deus dederit, illamque in sæculum et in sæculum sæculi constituerit; ipsa vero ex sua ipsius electione mutata sit, et in pejorem sortem (45) statumque inciderit, et ex hoc ipso adeo corrupta sit, ut ex eo tempore denominationem illam veluti amiserit, qua vocabatur æterna. Quod enim ex se ipso, quocumque tandem modo id fiat, egreditur, hoc est, immutatur, illud etsi alio modo perduret, mortem invenit, nempe propriam mutationem (46). Nam quidquid eam rem postea fieri posueris, illud est rei prioris mors: exempli gratia, si malitia fiat bonitas, jam eo ipso quod malitia recedit a creatura, occiditur a bonitate; et vice versa bonitas interficitur a malitia. Sunt enim quædam, quæ semper consistere in primo statu ac termino, etsi hoc ipsis denegatum non fuerit, non pergunt. Hæc itaque in Epistolis scribunt Petrus et Judas. Petrus ait: « Si enim (47) angelis peccantibus non pepercit Deus, sed rudentibus inferni (aut tenebrarum) detractos in tartarum, in judicium magnæ diei (48) reservavit, et antiquo mundo non pepercit. » Judas vero: « Angelosque, qui non servaverunt suum